(302) „ Nummus, qui ultimo succedit loco, „ aureus est, & in omnibus, dempta characterum „ forma, cum primo coheret: ex quibus digno- „ sci potest, Sfortia jam exturbato, fuisse obli-

„ gnatum: Sfortia enim temporibus semigothicis „ litteris monetæ exarabantur, quibus postea no- „ ster scribendi modus post ejus mortem successit,

sequela di questa sì solenne proibizione alcune Città presero nuova licenza per seguitare la battitura delle monete. Ma quali queste fossero, come il S. Padre riformasse il sistema monetario, con quali leggi ne permettesse la battitura, a me non si appartiene di ricercare. Sarà questo un impegno di quei valenti Scrittori, i quali illustreranno le memorie di quelle Zecche, le quali continuarono ad essere aperte anche dopo questa Pontificia proibizione. I Fermani, qual se ne avessero cagione, non vollero, per quel che io stimo, prendere nuova licenza, e permisero piuttosto, che rimanesse chiusa la loro Zecca. La mancanza di documenti monetarii, e delle stesse monete, e anche ciò, che farò per dire in appresso, così mi fanno opinare:

A Pio II. successe nella Pontifical Sede Paolo di questo nome parimente II. Vedeva questi *in Provinciis Marchie Anconitane, Ducatus Spoletani, Patrimonii, & aliis terris atque locis &c. varias adulterinas et reprobas confectas monetas argenteas, in tantum ex malitiis hominum in diversis locis fabricatas, multiplicatas esse et impune cursum et valorem habere, quod cum alibi tamquam minus juste, undique sunt prohibite et rejecte &c.* Queste monete sì viziose erano quelle, *quas Bononenos vulgariter appellant*; quindi avendo prima rinnovata la proibizione, che non si battessero in verun luogo monete di qualunque sorta, diede gli ordini opportuni, i quali osservar si doveessero *ad dissolutionem monetarum confectarum hujusmodi cujuscumque Cunei*, cioè de' Bolognini, *preterquam nostri noveriter constituti, nec non ad usum et dispensationem monetarum, quas... cudi in Zecca nostra decernimus.* Il provvedimento poi preso riguardo ai nostri Bolognini fu, che sei di essi si ragguagliassero ad un Grosso Papale, e cinque valessero quattro Bolognini Papali; che si potessero spendere con tal ragguaglio per quattro soli mesi, spirato il qual termine gli Zecchieri non dovessero più riceverli se non come argento; e in caso che appresso qualcuno trovata si fosse la moneta proscriotta, venisse confiscata, e il delinquente pagar dovesse cento Fiorini d'oro di Camera. Queste notizie, ed altre, che riguardano la moneta nuova dei Grossi, e dei Bajocchi si possono vedere nella Bolla del detto Pontefice dell'anno 1465 pubblicata dallo stesso Sig. Zanetti (*Tom. II. p. 484 e seg.*) In vigore di questa Pontificia determinazione, facile cosa è l'opinare, che i nostri Bolognini, specialmente quelli conati dall'anno 1450 a questa parte, ch'erano veramente difettosi, e battuti recentemente, riportati fossero alle Zecche, e in quelle distrutti; onde maraviglia non è, siccome da principio diceva, che non sono questi a noi pervenuti.

Ottimo sarà stato il sistema monetario stabilito da Paolo II.; ma la soppressione di tante Zecche era cagione di una grande scarsezza di monete. Di fatto sotto i Pontefici suoi successori s'incominciò a batterne in varie Zecche, benchè incominciò quindi altresì, come saviamente riflette il nostro Sig. Zanetti (*Tom. II. pag. 488*), ad alterarsi a poco a poco l'intrinseco di esse con grave pregiudizio dei sudditi, e della Camera Apostolica. Ma che che sia di questo danno, che ne proveniva, tutte quelle Città della Marca, le quali godevano del privilegio della Zecca, di unanime consenso risolverono di riasumere la battitura dei Bolognini per provvedere alla mancanza delle monete, e a quei molti mali, che da tal mancanza ne ridondavano al pubblico, e al privato. Restò ciò stabilito in Macerata nell'anno 1472 col consenso del Cardinal Legato, e del Tesoriere della Provincia, e col comune senti-

men-

mento di tutti i Deputati delle sei Città distinte del privilegio della Zecca, cioè Ancona, Recanati, Ascoli, Camerino, Macerata, e Fermo (303). In questa nuova battitura poi de' Bolognini faviamente convennero, che tutte le Zecche uniformar si dovessero al peso, e alla libbra della Zecca Romana; che la tenuta fosse la solita di once 9 $\frac{1}{2}$: che in ciascuna oncia si contenessero Bolognini 40 $\frac{1}{2}$: che 62 di questi Bolognini formassero il Ducato Veneto. Queste, ed altre notizie le apprendiamo dal seguente Instrumento di Zecca stipolato con Giovanni di Pasquale, cioè quel medesimo, per quanto io stimo, al quale fu pur trattata la Zecca in altre passate delibere.

In Dei nomine Amen. Anno Domini 1472 indictione V tempore Sanctissimi in Christo Patris & Domini Nostri Domini Sixti divina providentia papa quarti et die 2 mensis Junii. Cum ex deliberatione cernite et concilii deliberatum et decretum fuerat ut in hac Civitate fieret zeccha considerata penuria monetarum et bol.: et etiam impedimentis damnis jacturis et confusionibus ex defectu dictarum monetarum inter populos securis et cotidie sequendis et interveniendis et ita cum consensu Rm̄i D. Legati et domini thesaurarii provincie marchie nec non unanimi deliberatione concordia et voluntate oratorum Civitatum hujus provincie habentium privilegia ad cudendum monetas: videlicet Civitatis Ancone Recaneti Asculi et Camerini et Macerate una cum oratore nostro ibi Macerate conclusum et firmatum fuerat ut dicta Zecca pariter per omnes dictas Comunitates fieret modo infra scripto videlicet quod cudantur et fiant bol. tenute novarum unciarum et trium quartorum argenti. Et in pondere intrent quatragesima bol. cum dimidio in qualibet unzia videlicet ad pondus et ad

(303) La Città di Fermo in tale occasione spedì per suo Ambasciatore in Macerata Piergiacomo di Ser Giovanni, il quale sino li 9 di Maggio di detto anno approvò i Capitoli, co' quali fu convenuto di battere in avvenire i nuovi Bolognini, come abbiamo dal seguente documento, che originale si conserva nell' Archivio secreto di Macerata, (Cap. 4. H.) ultimamente comunicato al N. A. dal ch. Sig. Ab. Gio: Battista Tondini, che presentemente sta illustrando le Monete di quella Zecca.

Al nome de Dio amen. Questa è una convenzione fatta tra lo spectabile homo piergiacomo de Ser Johanni ciptadino et ambasciatore de la Magn. Comunità di Fermo in nome et vice de la dicta Magn. Comunità de Fermo da una parte et li spectabili homini Ser Jacomo de gentile M. Juliano de nicolo aurifci et Johanni de Jacomo de bellastore Magnifci Priori de la cipta de Macerata in nome et vice de la Comunità de Macerata dal l'altra parte per la Zecca, et moneta da batterse per labisogno delluna et dell'altra cipta devengano ad quisti patti et conventioni per la conclusione pigliata cala Rm̄i S. de monsignore lu Legato et licentia avuta da quella cio è de battere bolognini de bonta di liga cio è dicti bol. de liga novi et tre quarti con tre den. de remedio como e consueto nelle Zecche le quali bene examinato et veduto la compera de l'argento che stimimo valglia o no se possa avere per mina de otto ducati, et uno quarto doro, et examinato il peso raguso et battire al peso romano et messe tutte spese ne occorre per battere et lu calo de l'argento concludimo et cusi ci contentamo battere bol. che ne intrent nella onza bol. quaranta et mezo de latenua

et lega como e dicto de sopra et le ditte costi promettimo dunsine che se batte concorrere insieme cio e battere et fare battore ad quisto peso nro et bonta et non adjungere ne semare ma sempre dunsine che se batte mantenere et osservare quanto de sopra e dichiarato et questo se fa per bene et pace de li ditte cipta et bisogno de la provintia et ad cautela de cio lo piergiacomo de Ser Joanni et de volonta de la parti ho fatto quisto scripto de mia propria mano in nome et vice de la mia Magnif. Cipta su li anni del nostro S. Dio millio. cccc. lxxij adì viij de Mayo.

Cocutius canc. de
Man^{to} f. l.

In sequela di un tale concordato si venne in Fermo alla delibera della Zecca, acciocchè si coniaessero i Bolognini del peso contenuto, cioè di grani 14 $\frac{2}{9}$, e che contener dovessero grani 11 $\frac{1}{9}$ di fino, e così una lira di essi si era ridotta a grani 125 $\frac{1}{9}$ di puro argento. Siccome poi fu ordinato, che 62 di detti Bolognini equivalessero al Ducato d'oro Veneziano, così grani 716 $\frac{4}{9}$ di argento equivalevano a 72 d'oro, da cui ne risultava la proporzione di uno a 10 scarsa, che corrispondeva a quella delle altre Città d'Italia, siccome stabilisce il Sig. Conte Carli nella sua Opera Tom. 2. pag. 286.

ad libram zecche romane et currant et vadant sexaginta dua bol. ad ducatum venatum et pro singulo ducato venato videlicet ad rationem ducatorum octo et unius quarti ducati de auro pro qualibet libra ad pondus et ligam Ragusinum quod pondus zecche romane est maius in qualibet libra pondere firmano quarti unius unzie firmane et de impensis manufactura et provisione magistris et calo et omnibus computatis intrant bol. viginti pro magistro zecche pro qualibet alligata ad pondus zecche romane ut supra. Quapropter Magnifici D. Priores &c. volentes vacare et transactare dictam zecham convocatis nonnullis civibus mercatoribus et aliis bonis Civibus tribus pro qualibet Contrata et infrascriptis magistris zecche &c. in Caminata nova Palati Communis residentie dominorum priorum congregatis et coadunatis et dictis colloquiis et factis sermionibus et examinationibus et computis et rationibus ut suprascriptum est de pretio argenti de pondere liga et tenuta de impensis et magistris et manufactura et calo et omnibus bene ponderatis et consideratis deliberarunt transactare dictam zecham cum pactis et capitulis infrascriptis magistro Johanni Pasqualis de Firmo ibidem presenti et offerenti velle facere dictam zecham &c. Et Ser Gentilis Petri Syndicus Communis Firmi &c. et cum consensu et voluntate &c. dedit vendidit tradidit cessit et concessit dicto Magistro Johanni pasqualis &c. tamquam plus et melius offerenti pro Comuni zecham per eum faciendam in dicta Civitate Firmi et in suo Comitatu pro tribus annis proxime futuris incipiendis die qua fiat prima tracta monetarum &c. cum pactis capitulis et modis infrascriptis videlicet.

Imprima lu dicta magistro Johanni compratore de la dicta zeccha vole possere battere e costi promette fare battere boligni de argenso de tenuta et liga de onza nove et quarti tre de argenso sine ad lo piso de la zeccha romana: et onze due et quarto uno de rame per libra et de numero che ce intri boligni quaranta et menzo per onza. et per remedio de la tenuta denatri tre de argenso sine per libra. et per remedio de lo numero boligni quattro per libra, esseno la libra de quattro boligni piu, o, de quatro mino, se debbia licenziare restorando luna tracta per l'altra. Et lu dicto magistro debbia havere per suo pagamento per magistris, manufactura: et calo de lo dicto argenso alligato boligni venti per ciascheuna libra de lo dicto argenso alligato.

Item lu dicto magistro Johanni compratore de la dicta zeccha promette de battere et fare battere dicti boligni, salvo impedimento de guerra et de morta et costi e converso se la Communia volesse serrare dicta zeccha per comandamento de superiori durante lo dicto tempo li sia licito et possa farlla serrare Et in questo casu la Communia sia tenuta refare le spese fatte per rata delo tempo che non lavorasse a lu dicto mastro Johanni. Et se inel dicti tre anni se recomenzasse ad battere la zeccha inel altre Citta de la marcha allora dicto magistro Johanni possa battere et fare battere dicti boligni et finire et seguire lo tempo de li dicti tre anni, et finenda non debbia havere restoro alenno.

Item che qualunqua persona conduceffe argenso in zeccha &c.

Item che dicto magistro de la zeccha sia tenuto rendere ad ciascheuna persona che mittisse argenso alligato ala supradicta liga et piso in la dicta zeccha per fare battere boligni, ducati undici et boligni vinti sei de la dicta moneta per ciascheuna libra de lo dicto argenso ad lu dicto piso de la zeccha senza alcuno altro pagamento et spesa de quelli che mittisse dicto argenso ne la dicta zeccha. Et se lo argenso fosse migliore de la supradicta liga, sia tenuto dicto magistro Johanni alligarlo a tutte le spese sue et fare come e dicto.

Item

Item che li prefati Magnifici S. priori debbiano elogere sopra la dicta zeccha duoi o tre Cittadini et lo sagiatore &c. Et che lu dicto Magistro de la zeccha non possa ne debbia cavare ne trahere ne dispendere dicti boligni et monete senza presentia et licentia de li dicti reviditori et sagiatore sotto la pena infrascripta.

Item durante lo tempo de li dicti tre anni &c.

Que omnia et singula &c.

Queste sì ben ponderate determinazioni prese dalle sei Città per la fabbrica de' Bolognini incontrarono un insuperabile ostacolo nella Camera Apostolica. Per quanto possiamo congetturare, non si volea riprodotta in commercio la moneta già proscritta. Io non so se nel congresso tenuto in Macerata si pensasse a chiedere l' espresso consenso dal Sommo Pontefice. Forse stimarono sufficiente quello del Legato, e del Tesoriere della Provincia: e veramente mi pare, che questo bastar dovesse per garantire da ogni taccia di disubbidienza la risoluzione presa dalle nostre Città. Ma forse anche il Pontefice Sisto IV. opinò diversamente da questi due suoi Ministri. Che che però sia dell' avvenuto in Roma, certo è che alla battitura dei Bolognini fu dato impedimento per li pastori de Sancta Ecclesia, e che il nostro Zecchiere Giovanni di Pasquale con grave dispendio si recò in Roma, che compì il triennio, senza aver potut' ottenere il suo intento, siccome chiaro apparisce dal seguente Instrumento, in cui dal nostro Comune riportò il compenso dovuto.

Venditio facta Jobanni pasqualis.

In Dei nomine Amen. anno dñi MCCCCLXXVI. indictione nona tempore Sa^{nti} in christo patris et domini domini nri Sisti dña providentia pp^{ri} quarti et die vicefima mensis Januarii. Cum in cernita die ultima Decembris 1475 celebrata supplicatum fueris pro parte Jobannis pasqualis de firmo cuius supplicationis tenor talis est M. d. V. humiliter se supplica per parte de lo vostro figliolo et servitore Jobanni de pasquale exponente che conciosia cosa che lui industriandose alo tempo che a ipso suplicante fo trasattata la zeccha per tre anni per questo Magnifico Comune tra li altri capitoli a ipso suplicante li fo concesso uno capitolo che casu che ipso suplicante non potesse lavorare in dicta zeccha che li fusse dato impedimento per li pastori de Sancta Ecclesia li se re facesse le spese como in dicto capitolo, et e sequito che non ha possuto lavorare. Item che tra landata ad Roma victura de cavallo et stare et spese restare a mastro Jobanni de Ser Dominico et per nolo de botliche et andare a Roma et interesse pagati a dicto Mastro Jobanni de Ser Dominico ducati trenta nove et per bonificatione de le monete che monta ducati trenta quatro: de li quali interessi spese et per bonificatione de le monete et andare ad Roma et tutte le predicte cose in tutto solum ipso supplicante havuto una bolla de ducati dece: pertanto ipso supplicante se bucta a li piedi de le V. S. se digne ipso supplicante havere raccomandato et concederli per restoro de le cose predictate per resto quello poco terreno che e lungo a lorto de ipso supplicante elli sotto lo gierone, e quella ripa che e allato a lu dicto suo orto, como va la via che va per andare in dicto gerone: et etiam umpoco de terreno che allato lu orto de Antonio de nicolo de christofaro et da pede ala casa de ipso supplicante. et deliberatum fuit quod concederetur dictum terrenum dicto Jobanni per restoro ut petitur. et Dominus Dominicus Cole alias de Tappa de firmo Sindicus Communis Firmi &c. cum presentia .